O, magna bonitas et charitas dei in sa-
cramento exhibetur homini. **Ap̄. ii.**

Ip̄ bonitate tua et magna misericordia
tua dñe cōfisius. accedo eger ad medicū
et saluatorē. esuriens et sitiens ad fontē vi-
te. egenus ad regez celi. seruus ad dñm. creatura ad
creatorē. desolatus ad meū p̄iu p̄solatore. **S**ed vñ

hoc mihi ut venias ad me. **Q**uis ego sum ut p̄stes
mihi teipm. **N**uō audet p̄ctōr corā te apparere. **A**t
quō tu dignaris ad peccatorē venire. **T**u nōsti suū
tuū & scis qr nō boni in se h̄z vnde hoc illi p̄stes. **C**ō
fiteor igit̄ vilitatē meaz. agnosco bōitatē tuā. laudo
pietatem. & gratias ago ppter nūmā charitē. **P**ro
pter temetipm em̄ h̄ facis non ppter mea merita ut
bonitas tua mihi magis innotescat. charitas apli/
or ingeratur: & humilitas pfectius p̄mendet. **Q**uia
ergo tibi hoc placet: & sic fieri iussisti: placet & mihi
dignatio tua: & vtinā iniqtas mea n̄ obsistat. **D**ul
cissime & benignissime ihu q̄nta tibi reuerētia & ḡtia
rum actio cū p̄petua laude p sumptiōe sacri corpis
tui debet. cui² dignitatē nullus hoīm explicare po/
tens inueni. **H**ed qđ cogitabo in hac c̄munione. i
accessu ad dñm meum quē debite venerari nequeo
& tamen deuote suscipe d̄sidero. **Q**uid cogitabo me
lius & salubrius nisi meipm totaliter h̄iliando co/
ram te. & tuam infinitā bonitatē exaltādo supra me
Laudo te deus me² & exalto in eternū. **D**espicio me
& subiçcio tibi in p̄fundū vilitatis mee. **E**cce tu san
ctus sanctorū & ego sordes p̄ctōrum. et tu inclinas
te ad me q̄ non sum dignus ad te respicere. **E**cce tu
venis ad me. tu vis esse meū. tu iūitas ad cūiuū
tuū. tu mihi dare vis celestē cibū & panē angeloz ad
manducandū. nō aliuz sane q̄ teipm panem viuuz
q̄ de celo descendisti & das vitā mundo. **E**cce vñ di/
lectio pcedit. qualis dignatio illucescit: q̄ magne ḡ
tiaz actōes & laudes tibi. p his debetur. **O** q̄ saluta
re & vtile p̄siliū tuū cum iūstud instituisti. q̄ suave et
iocundū cūiuū cū teipm in cibū donasti. **O** q̄ ad/
mirabilis opatio tua dñe. q̄ potēs virtus tua. q̄ i/
fallibilis veritas tua. **D**ixisti em̄ & facta sunt oīa. et
h̄ factuz est quod ip̄e iussisti. **M**ira r̄cs & fide digna

Liber quartus

achumanū vincēs intellectū; q̄ tu dñe deus meus
verus deus et hō sub modica specie panis et vini in
teger cōtineris et sine cōsumptōe a sumente mandu
caris. **T**u dñe vniuersorū q̄ nullius habes indigen
tiā; voluisti p̄ sacramentū tuū habitare in nobis. cō
serua cor meū et corpus meū immaculatū; vt leta et
pura cōscientia sepi⁹ valeam tua celebrare mīsteria et
ad meā ppetuā accipe salutē; que ad tuū p̄cipue ho
norē et memoriale penne sanxisti et instituisti. **L**eta
re anima mea; et grās age deo p̄ tā nobili munere et
solacio singulari in hac lachrymaz valle tibi relicto
Nam quotiens hoc mīsteriū recolis et xp̄i corp⁹ ac
cipis: totiens tue redemptōis opus agis et p̄ticeps
omnū meritoz xp̄i efficeris. **C**haritas etenim xp̄i
nunq̄ minuit: et magnitudo ppiciatōis eius nunq̄
exhauritur. Ideo noua semp mentis renouatōne
ad hō disponere te debes: et magnū salutis mīsteriū
attēta cōsideratō e pensare. Ita magnū nouū et iocū
dum tibi videri debz cum celebras aut missam au
dis. ac si eodem die xp̄s primū in vtez virginis de
scendēs hō factus esset: aut in cruce pendēs p̄ salute
hominū pateretur et moreretur.

Nō, utile sit sepe cōmunicare **N**ap. iii

Ce ego venio ad te dñe vt bñ mibi sit ex
munere tuo et letificer in p̄iuulo sc̄tō tuo.
qd̄ pasti in dulcedine tua paupi de⁹. **E**c
ce in te est totū quod desiderare possum et debo: tu
salus mea et redēptio. spes et fortitudo. dec⁹ et gl̄ia.
Letifica ḡhodie aīam serui tui qm̄ ad te dñe ihu a
nimā meā leuaui. Desidero te nūc deuote ac reuerē
ter suscipe: cupio te in domū meā introducere. q̄te
n⁹ cū zacheo merear a te bñ dici. ac inter filios abrae

spūtari. **A**lia mea corp⁹ tuū occupiscit. cor meū tecū
vniri desiderat. **T**rade te mihi et sufficit. **N**ā p̄ter te
nulla p̄solatio valz. sine te esse neq̄o. et sine visitatiōe
tua viuere nō valeo. **I**deoq; optet me freqnter ad te
accedere et in remediu salutis mee recipere. ne forte defi-
ciā in via si fuerō celesti fraudat⁹ alimonia. **S**ic em̄
tu misericordissime ihu p̄dicans pplis: et varios cu-
rans languores aliqui dixisti. **N**olo eos ieiunos di-
mittere in domū suā nē deficiāt in via. **A**ge igit̄ hoc
modo meū: q̄ te p̄ fideliū p̄solatōe in sacramēto reli-
quisti. **T**u es em̄ suauis refection anime. et q̄ te digne
manduauerit particeps et heres erit eterne glorie.
Necessariū q̄dem mihi est q̄ tā sepe labore et pecco-
tā cito torpesco et deficio: vt p̄ freqnentes orationes et
p̄fessiōes et sacrā tui corporis p̄ceptōem me renouem:
mundem et accendā. ne forte dūti⁹ abstinentēdo a sc̄tō
pposito defluā. **P**roni em̄ sunt sensus hois ad ma-
lū ab adolescētia sua. et nisi succurrat diuīa medici-
na labit hō mor ad peiora. **R**etrahit ḡ sc̄tā p̄muniō
a malo et p̄fortat in bono. **S**i em̄ modo tā sepe ne-
gligēs sum et tepid⁹ qñ p̄munico aut celebro: qd fie-
ret si medelā nō sumerē et tā grāde iuhamē nō q̄rerez
Et lic̄ omni die nō sum apt⁹ nec ad celebrādū bñ di-
sposit⁹: dabo tñ opam p̄gruis tp̄ib⁹ diuīa p̄cipe mi-
steria ac tāte grē p̄ticepz me exhibere. **N**ā hec ē vna
p̄cipalis fidelie p̄solatio q̄dū pegrīaf a te i mor-
tali corpe: vt sit sepi⁹ memor dei sui. dilectū suū du-
ta suscipiat mēte. **O**mira circa nos tue pietat⁹ dig-
tio. q̄ tu dñe de⁹ creator et iunificator oīm spirituū
ad paupculam dignaris venire animā: et cū tota dei-
tate tua ac humanitate ei⁹ impinguare esuriē. **O**se-
lit mens et btā anima que te dñm deū suū meret de
uote suscipe: et in tua susceptōe spiritali gaudio re-
pleri. **O** q̄ magnū suscipit dñm: q̄s dilectū inducit

Liber quartus

hospitē: q̄z iocundū recipit sociū. q̄z fidelē acceptat
amicū: q̄z speciosum et nobilē amplectit̄ sponsū: p̄
omnib⁹ dilectis et sup oia desiderabilia amandum.
Sileant a facie tua dulcissime dilecte me⁹ celum et
terra et omnis ornatus eoꝝ. qm̄ qdqd laudis habet
ac decoris ex dignatōe tue est largitatis. nec ad deco
rem tui puenient nois cui⁹ sapiētie nō est numerus

D, multa bona p̄stan᷑ deuote p̄mūcantibus
Capitulū iiiij.

Domine deus meus pueni seruū tuū ī bñ
dictōibus dulcedinis tue: vt ad tuū ma
gnificū sacramentū digne ac deuote mere
ar accedere. **E**cita cor meum in te: et a ḡui torpore
erue me. **V**isita me in salutari tuo ad gustanduz in
spiritu tuā suauitatē que in h̄ sacramēto tanq̄ ī son
te plenarie latet. **I**llumina q̄z oculos meos ad intu
endū tantū misteriū et ad credendū illud indubita
ta fide me robora. **A**st em̄ opatio tua non humana
potētia: tua sacra institutio nō hois adinuētio. **N**ō
em̄ ad hec capiēda et intelligēda aliq̄s idone⁹ p̄ sere
pitur: que angelicā etiā subtilitatē trāscēdūt. **Q**uid
ḡ ego p̄cor indignus terra et cinis d̄ tā alto sacro se
creto potero inuestigare et cape. **D**ñe in simplicitate
cordis: in bona firma fide et in tua iussiōe ad te cum
spe et reuerētia accedo: et vere credo q̄z tu p̄sens es h̄
in sacramēto d̄ et hō. **V**is ergo vt te suscipiā et me
ip̄m tibi in charitate vniāz. **V**nde tuā p̄cor clemēti
am et sp̄alem ad h̄ imploro mihi donari gr̄az: vt to
tus in te liq̄fiam et amore p̄fluā. atq̄ de nulla aliena
p̄solatōe ampli⁹ me intromittā. **A**st em̄ h̄ altissimū
et dignissimū sacramētu sal⁹ aīe et corporis medicina
ois sp̄ualis lāguoris. in quo vicia mea curant̄. pas
siones frenātur. temptatōes vincuntur ac minuūt̄.

gratia maior infunditur. virtus incepta auget. firmatur fides. spes roborat et charitas ignescit ac dilatatur. **M**ulta namque bona largitur eis et adhuc sepius largiris in sacramento dilectus tuus deuote communica tibus deus meus susceptor aie mee. regator infirmatis huius et totius dator consolatōis interne. **N**az multam ipsis consolatōem aduersus varias tribulati ones infundis: et de imo deiectōis pprie ad spem tue pfectōis erigis. atque noua quādam grā eos int̄ recreas et illustras: ut quā anxij primum et sine affectōe se annūmīonē senserāt. postea refecti cibo potuqz celestii meli se mutatos inueniāt. **N**ō idcirco cū electus tuus ita disp̄santer agis ut vaciter agnoscāt et patenter expiantur quā nihil ex semetipis habeat: et quā bonitatis ac grā ex te sequuntur. quā ex semetipis frigidū diuri ac indeuoti. ex te aut̄ feruētes. alacres et deuoti es semerent. **Q**uis enim ad fontē suavitatis hūil' accedēs nō modicū suavitatis inde reportat. **A**ut quā iuxta ignē copiosum stās nō paup̄ caloris inde p̄cipit. **A**t tu fons es sp̄ plenus et supabundā ignis iugiter ardēns et nunquā deficiēs. **T**ū si mihi nō licet haurire de plenitudine fontis nec usqz ad satietatē potare. apponā tñ os meū ad foramē celestis fistule. vt saltē inde guttulā modicā capiā ad refocillandā sitim meā. et non penitus exarescā. **A**ut si necdū totus celestis et tanqz ignit ut seraphin et cherubin esse possum: conabor tñ deuotōi insistere et cor meū p̄pare ut vñ modicam diuinī incēdij flāmā ex hūili sumptōe viuifaci sacra mēti p̄qrā. **Q**uidquid aut̄ mihi deest bone ihu salvator sc̄issime: tu p̄ me supple benigne ac ḡtiose: quā oēs ad te dignat eis vocare dices. **T**lenite ad me oēs quā laboratis et onerati estis. et ego reficiā vos. **E**go quāde labore i sudore vult̄ mei dolore cordis torquor. pecatis oneror. temptatōibz inquietor. multis malis passio

Liber quartus

nibus implicor et premo et non est quod adiuuet. non est qui liberet et saluu faciat nisi tu domine deus saluator mens. cui permitto me et omnia mea ut me custodias et protegas in vita eterna. Suscipe me in laudem et gloriam nominis tui. quod corpus tuum et sanguinem in cibum et potum mihi parasti. Presta domine deus salutaris meus: ut cum frequenter mysterio tuo crescat mee deuotio affectus.

De dignitate sacramenti et statu sacerdotali.

Capitulum v

Ihaberes angelicam puritatem et sancti Iohannis baptiste scientiam: non es es dignus habere sacramentum accipere nec tractare. Non enim habere ritis debet hominem quod habet secretum et tractet Christi sacramentum et sumat in cibum panem angelorum. Grade ministerium et magna dignitas sacerdotum quod datum est quod angelis non est concessum. Soli namque sacerdotes in ecclesia rite ordinati potestatem habent celebrandi et corpus Christi secrandi. Sacerdos quidem minister est dei vestrum per hoc dei per missioem et institutioem dei. Deo autem ibi principalis est actor et invisibilis operari. cui subest omne quod voluerit: et paret omne quod iussurit. Nam ergo credere debes deo omnipotenti in hoc excellissimo sacramento quam proprio sensui aut alicui signo visibili. Ideo quod cum timore et reverentia ad eum opus est accedendum. Attende igitur et vide cuius ministerium tibi traditum est per impositionem manus episcopi. Ecce sacerdos factus es et ad celebrandum secratus. vide nunc ut fideliter et deuote in suo tempore deo sacrificium offeras: et te ipsum irreprehensibile exhibeas. Non alienasti onus tuum sed artiori iam alligatus es viculo discipline. et ad maiorem teneris perfectiorem sanctitatis. Sacerdos omnibus virtutibus debet esse ornatus: et aliis bone vite exercere pluia probere. Quis conuersatio non cum popularibus et

Folium LXVIII

hūnibus hominū vijs : sed cū angelis in celo: aut
cū pfectis viris in terra. **S**acerdos sacris vestib⁹ i/
dutus xp̄i vices gerit: vt deum p se ⁊ p om̄i populo
suppliciter ⁊ humiliiter roget. **D**abit namq⁹ ante se et
retro dñice crucis signū ad memorāduz iungiter xp̄i
passiōem. **A**nte se crucē in casula portat vt xp̄i vesti
gia diligēter inspiciat: ⁊ seq̄ feruenter studeat. **P**ost
se cruce signatus est vt aduersa quelib⁹ illata ab ali⁹
is clemēter p deo tolerz. **A**nte se crucē gerit vt ppria
peccata lugeat. post se vt alioz etiā pmissa p p̄passi
onem defleat. ⁊ se mediū inter deū ⁊ pctōrē p̄stitutū
esse sciat: nec ab orōe nec ab oblatōne sctā torpescat
donec grām ⁊ misericordiā impetrare mereaf. **D**ñ sa
cerdos deuote celebrat: deū honorat. angelos letifi
cat. eccliam edificat. viuos adiuuat: defunctis req/
em p̄stat: ⁊ sese participem omnīū bonoz efficit.

Interrogatio de exercitio ante hūnionem

Capitulū vi.

Vlm tuam dignitatē domine ⁊ meā vili
tate penso valde contremisco: ⁊ in meipso
confundor. **S**i enim nō accedo vitaz fu
gio: et si idigne me ingessero offensam icurro. **N**uid
ergo faciam deus meus auxiliator meus ⁊ solator
in necessitatibus. **T**u doce me viam rectā. propone
breue aliquod exercitiū sacre cōmunioni cōgruum
Utile est enim scire qualiter scilicet deuote ac reue
renter tibi p̄parare debeam cor meum ad recipien
dum salubriter tuū sacramentū seu etiā celebrandū
tam magnum et diuinum sacrificiū

De discussione pprie conscientie ⁊ emen dationis proposito

Capitulum vii.

Liber quartus

Uper omnia cum summa humilitate cordis et supplici reverentia. cum plena fide et pia intentione honoris dei ad hoc sacrum celebrandum tractandum et sumendum optet dei accedere sacerdotem. diligenter examina conscientiam tuam et pro posse tuo haec peritiae et humili confessionem ea nuda et clarifica: ita ut nil que habeas aut scias quod te remordeat et libet accessum impedit. **H**abeas displicentiā omnium peccatorum tuorum in generali. et propter quantum diianis excessib[us] magis in speali doleas et gemas. **A**et si tempus patitur deo in secreto cordis cunctas perfitere passionum tuarum miserias. Ingemisce et dole quod adhuc ita carnalis sis et mundanus: tam immortificatus a passimib[us] tam plenus cupientia motibus. tam incustoditus in sensib[us] exterioribus. tam sepe multis vanis fantasijis implicatus. tam multum inclinatus ad exteriora. tam negligens ad interiora. tam leuis ad risum et dissolutorem. tam durus ad fletum et punctorem. tam promptus ad laxiora et carnis promoda. tam segnis ad rigorē et feruore. tam curiosus ad noua audiēda et pulchra intuēda. tam remissus ad humiliā et abiecta amplectēda. tam cupidus ad multa habēda. et tam parcus ad dandū. tam tenax ad retinēdum. tam incōsideratus in loquendo. tam incontinentis ad tacendū. tam incōpositus in morib[us]. tam importunus in actib[us]. tam effusus super cibū. tam surdus ad dei vocem. tam velox ad quietem. tam tardus ad labore. tam vigilans ad fabulas. tam somnolētus ad vigilias sacras. tam festinus ad finē. tam vagus ad attendendū. tam negligens in horis solitudinis. tam tepidus in celebrando. tam aridus in coniunctādo. tam cito distractus. tam raro tibi bene collectus. tam subito commotus ad irā. tam facilis ad alterius displicentiā. tam praeponens ad iudicandū. tam rigidus ad arguendū. tam letus ad propria. tam debilis in adversis. tam sepe multa bona proponens et modicum ad

effectū pducens. **H**is et alijs defectib⁹ tuis cū dolo
re et magna displicētia pprie infirmitatis confessis
ac deploratis firmū statue ppositū sp emēdandī vi
tā tuā et in melius pficiēdi. **D**einde cū plena resigna
tōe et integra voluntate offer teipm in honore nomis
mei in ara cordis tui holocaustū ppetuū. corp⁹ tuū
scz et aīam mibi fideliter cōmittēdo. q̄ten⁹ sic digne
merear⁹ ad offerendū deo sacrificiū accedere et sacra
mentū corporis mei salubriter suscipe. Non est ei ob
latio dignior et satisfactio maior p peccatis diluen
dis q̄s seipm pure et integre cū oblatōe corporis xp̄i in
missa et in communione deo offerre. **S**i hō fecerit qđ ī
se est et ve penituerit q̄tiēscunq; p venia et grā ad me
accesserit. viuo ego dicit dñs. qz nolo mortē pctōris
sed magis vt suertaf et viuat. qm̄ pctōꝝ suoꝝ nō re
cordabor ampli⁹ s̄ cūcta sibi indulta erunt

De oblatōe xp̄i in cruce: et ppria resigna
tione. **C**apitulū viii.

Icūt ego meipm expāsis in cruce mani
bus et nudo corpe p pctis tuis deo pa
tri sponte obtuli. ita vt nihil ī me remane
ret quin totū in sacrificiū diuīe placatōis transierit
ita debes et tu temetipm mibi voluntarie in oblati
onem purā et sc̄tām q̄tidie in missa cū omnib⁹ virib⁹
et affectib⁹ tuis quanto intim⁹ vales offerre. **N**uid
magis a tereqro q̄s vt testudeas mibi ex integro re
signare. **N**uidqd ppter teipm das nihil curo: qz nō q̄
ro datū tuū sed te. **H**icūt nō sufficeret tibi oib⁹ ha
bit⁹ ppter me. ita nec mibi placere poterit q̄dquid de
deris te nō oblatō. **O**ffer te mibi et da te totū p deo
et erit accepta oblatio. **E**cce ego me totū obtuli pri
p te. dedi etiā totū corpus meum et sanguinē ī cibū

Liber quartus

vt totus tuus essem et tu meus permaneres. Si autem
in tempore steteris nec sponte te ad voluntatem meam obtu-
leris non est plena oblatio: nec integra erit inter nos
vincio. Ideo omnia opera tua procedere debet spontanea
tui ipsius in manus dei oblatio si libertate? seq? vis
et gratia. Ideo tam pauci illuminati et liberi int? effi-
ciuntur. quod scipios ex toto abnegare nesciunt. Et fir-
ma sententia mea. nisi quis renunciarerit omnibus non potest
meus esse discipulus. Tu ergo si optas me? esse dis-
cipulus offer teipm mihi cum omnibus affectibus tuis.

O, nos et omnia nostra deo debemus offer-
re et pro omnibus orare Capitulum ix.

Domine omnia tua sunt quod in celo sunt et in
terra. Desidero meipm tibi in spontaneam
oblationem offerre: et tu? perpetue permanere.
Domine in simplicitate cordis mei offero meipm tibi
hodie in seruum semperternum. in obsequum et sacrificium
laudis perpetue. Suscipe me cum hac sancta oblatione tui
preciosi corporis quam tibi hodie in presentia angelorum in-
visibiliter assistenti? offero: ut sit per me et per cuncto populo
tuo in salute. Domine offero tibi oia pietatis et dilectionis
mea que commisi coram te et sanctis angelis tuis a die
quo primi peccare potui usque ad diem hanc super pla-
cibili altari tuo: ut tu omnia propter incandas et puras
igne charitatis tue: et deleas universas maculas pec-
catorum meorum. et conscientiam meam ab omni delicto emundes:
et restituas mihi gratiam tuam quam peccando amisi
oia mihi plene indulgedo: et in osculum pacis me misse
ricorditer assumedo. Unde possim agere per pietatis mea
is nisi humiliiter ea perfido et lamentando et tuam propiciati-
onem incessanter dependo. Depcor te exaudi me ppi-
cius ubi asto coram te deus meus. Oia pietatis mea mihi